Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Усть-Янский национальный наслег»

Усть-Янского района

 НАСЛЕЖНЫЙ СОВЕТ

 РЕШЕНИЕ

29.12.2004 г.

№10/11

  Об исполнении решения девятой очередной сессии УС МО от 09.09.04r № 9/25 п.2 о подготовке материалов для утверждения Герба МО «Усть-Янский улус (район)».
Заслушав информацию о ходе работы над гербом МО «Усть-Янский улус (район)», Х-я очередная сессия решила:
1.      Принять в первом чтении согласованный с Геральдическим советом при Президенте Республики Саха (Якутия) блазон (геральдическое описание) герба муниципального образования «Усть-Янский улус (район)» в качестве официального символа муниципального образования «Усть-Янский улус (район)».
2.      Утвердить согласованный с Геральдическим советом при Президенте Республики Саха (Якутия) герб муниципального образования «Усть-Янский улус (район)» в качестве официального символа муниципального образования «Усть-Янский улус (район)». (Приложение 1)
3.      Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Усть-Янский улус (район)».
(Приложение 2).
4.      Опубликовать настоящее решение в газете «Заря Яны»;
5.      Решение вступает в силу с момента опубликования.
Голосование: «За» - 8 депутатов «Против» - нет «Воздержалось» - нет

1.                  Герб муниципального образования "Усть-Янский улус (район)" (далее) Герб) - опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с правилами геральдики, являющийся основным официальным символом местного самоуправления.
2.                  Герб представляет собой геральдический щит серебряно-золотого цвета, в центре которого расположена фигура мамонта пурпурного цвета.
Серебряный цвет поля щита символизирует бескрайние арктические просторы Усть-Янского улуса, большую часть года покрытые снегом; золотой цвет поля щита символизирует полярный день, обилие солнечных дней.
Алмазы в особой стилизации, аналогичной их стилизации в Г осударственном гербе Республики Саха (Якутия), обозначают административно-территориальную принадлежность муниципального образования к Республике Саха (Якутия).
Фигура мамонта указывает, что на территории Усть-Янского улуса проживали мамонты, о чём свидетельствуют неоднократные находки их останков. Данная фигура символизирует мужество, выносливость людей, проживающих в суровых условиях Заполярья.
Бивни мамонта и ногти на лапах отражают экономическую специфику Усть-Янского улуса, являющегося центром золотодобывающей (золотой цвет) и оловодобывающей (серебряный цвет) промышленности Якутии и аллегорически показывают, что сила Усть-Янского улуса в промышленности.
Пурпурный цвет фигуры мамонта - символ самоотверженности, благородства, силы и надежды.
3.                  Точное геральдическое описание Герба гласит: "В рассеченном серебряном и золотом поле - прямо обращенный стоящий пурпурный мамонт, имеющий бивни и ногти на лапах переменных по отношению к полю цветов и черные глаза. Во главе - семь дугообразно расположенных лазоревых якутских алмазов".
4.                  Воспроизведение Герба всегда должно соответствовать его геральдическому описанию с учетом общих геральдических норм. Допускается воспроизведение Герба в одноцветном варианте, а также с применением специальной штриховки для обозначения цвета.
5.                  Герб воспроизводится на печатях, штампах, бланках, удостоверениях сотрудников, на официальных изданиях, а также на вывесках, фасадах зданий и в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования и подчиненных им учреждений, организаций, предприятий, кроме случаев, когда действующим законодательством Российской Федерации предписано использование иной символики.
Герб не подлежит использованию на печатях, бланках, удостоверениях сотрудников, вывесках как общественных, так и органов государственной власти или иных муниципальных образований, а также подчиненных им учреждений, организаций, предприятий.
Главой администрации МО может быть предписано или разрешено употребление Герба в случаях, не предусмотренных настоящим пунктом Положения, если это соответствует значению Герба, определяемому п.1 настоящего Положения.
6.        В случае использования Герба в противоречии с настоящим Положением ответственность несет сторона, допустившая нарушение.
Герб по своему содержанию един и гармоничен: все фигуры герба аллегорически отражают исторические, географические и социально- экономические особенности Усть-Янского улуса.
Серебряный цвет поля щита символизирует бескрайние арктические просторы Усть-Янского улуса, большую часть года покрытые снегом; золотой цвет поля щита символизирует полярный день, обилие солнечных дней.
Алмазы в особой стилизации, аналогичной их стилизации в Государственном гербе Республики Саха (Якутия), обозначают административно-территориальную принадлежность муниципального образования к Республике Саха (Якутия).
Фигура мамонта указывает, что на территории Усть-Янского улуса проживали мамонты, о чём свидетельствуют неоднократные находки их останков. Данная фигура символизирует мужество, выносливость людей, проживающих в суровых условиях Заполярья.
Бивни мамонта и ногти на лапах отражают экономическую специфику Усть-Янского улуса, являющегося центром золотодобывающей (золотой цвет) и оловодобывающей (серебряный цвет) промышленности Якутии и аллегорически показывают, что сила Усть-Янского улуса в промышленности.
Пурпурный цвет фигуры мамонта - символ самоотверженности, благородства, силы и надежды.